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1. Nulägesanalys 
 
Vid en nulägesanalys skapas en objektiv bild av den egna organisationen, omvärlden, 
marknaden och konkurrenssituationen. Målet med analysen är att skapa en bättre framtid för 
organisationen. I detta kapitel sker en nulägesanalys av Åland. 

1.1 Politiska och legala faktorer 

1.1.1 Näringsrätten   
 
Näringsrätt krävs för att få utöva näringsverksamhet på Åland. Detta krav syftar till att skydda 
det svenska språkets ställning.  
  
Enskilda näringsidkare behöver ansöka om näringsrätt ifall de inte innehar åländsk 
hembygdsrätt, eller oavbrutet bott på Åland i minst fem år. För permanent bosatta på Åland 
som inte uppfyller dessa krav kan rätten beviljas tillfälligt, i praktiken för flera års tid. 
Personer icke bosatta på Åland kan beviljas tillfällig näringsrätt för underentreprenaduppdrag, 
projektarbeten etc. 
 
Alla typer av bolag och sammanslutningar (juridiska personer) måste ansöka om näringsrätt. 
För att ett bolag ska erhålla permanent näringsrätt förutsätts i regel att 2/3 av styrelsen 
respektive bolagsmännen har hembygdsrätt eller har bott på Åland i minst fem år. Tillfällig 
näringsrätt kan dock beviljas för flera års tid åt de som önskar etablera sig på Åland 
tillsvidare. De hänvisas då till ansökningsblanketten för juridiska personer och ombedes att till 
ansökan bifoga en fritt formulerad beskrivning av situationen samt en motivering till varför 
näringsrätt bör beviljas.   
  
Ytterligare principer som bör levas upp till för att näringsrätten ska beviljas består bl.a. i att 
företagets officiella interna arbetsspråk ska vara svenska, att företaget har hemort och fysisk 
lokalisering på Åland, att tillverkning/förädling/utförande av tjänster företrädesvis sker på 
Åland och att lokala resurser och lokal arbetskraft prioriteras etc. 
  
Andra alternativ för att kunna bedriva näring på Åland, även ifall man inte kan leva upp till 
ovanstående, kan t ex bestå i att använda sig av dotterbolag, filial, franchising, agentur, 
tillfällig näringsrätt etc. 
 
Näringsrättens huvudsakliga mål är, som tidigare nämnts, att skydda det svenska språkets 
ställning och säkerställa att näringsutövningen primärt handhas av lokalbefolkningen. Den 
form som näringsrätten idag innehar är dock inte i balans med den omvärld som det åländska 
näringslivet befinner sig i, där alla slag av potentiellt konkurrenshämmande regleringar i 
princip anses vara skadliga. Detta har resulterat i att Åland idag går miste om en rad 
etableringar av nya företag. Det har även lätt till att styrelser tillsätts enbart för att näringsrätt 
skall beviljas. Konstruktioner skapas för att företag skall beviljas näringsrätt. Detta skadar 
systemets trovärdighet och kan medföra att företag inte behandlas på lika villkor.  
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1.1.2 Jordförvärvsrätten  
 
Hembygdsrätten ger en person legal rätt att förvärva egendom inom landskapet. Genom 
hembygdsrätten tillerkännes den på Åland bosatta befolkningen rättigheter som inte åtnjuts av 
den övriga befolkningen i staten Finland. Hembygdsrätten tillerkänner m.a.o. ålänningarna en 
särskild lokal medborgerlig status som inbegriper särskilda rättigheter. Det lokala 
medborgarskapet påstås ofta ha en identitetsbyggande karaktär genom sin inkludering av vad som 
är Åland och ålänning. Således likställs hembygdsrätten ofta med en trygghet och garanti för 
självstyrelsen. 
 
Hembygdsrättens formella legalitet återfinns i jordförvärvslagen, som föreskriver 
inskränkningar i rätten att med ägande- eller nyttjanderätt förvärva fast egendom. Ändringar i 
jordförvärvslagen kan ej företas utan att lagtingets bifall har inhämtats i den ordning som för 
grundlag är stadgat. Lagen säger att såväl fysiska som juridiska personer skall ha tillstånd för 
att vara berättigade att förvärva eller, med stöd av avtal, besitta fast egendom inom landskapet 
Åland. Alla juridiska personer, således även rörelser och organisationer med en ekonomisk 
verksamhet, måste inneha hembygdsrätt/näringsrätt för att förvärva eller besitta egendom.  
 
Jordförvärvsrätten har medfört att ekonomiska intressenter och utländska investerare tvekar 
att etablera sig på Åland p.g.a. den gällande lagstiftningen då den upplevs besvärlig och 
komplicerad. Även om det kan konstateras att landskapsregeringens tillståndsgivning präglas av 
en viss generositet upplevs jordförvärvsrätten som besvärlig och det tillsammans med otydlig 
information kring densamma medför att Åland går miste om utländska investerare. Vidare bör det 
även framföras att jordförvärvsrätten påverkar inflyttningen av ny arbetskraft negativt. Här är det 
dock inte själva jordförvärvsrätten som utgör grunden utan det faktum att informationen som går 
ut till potentiella inflyttare från närregionerna är bristfällig och att det råder allmänt vedertagna 
missförstånd gällande jordförvärvsrättens tillämpning.   

1.1.3 Skattegränsen 
 
Åland är genom Finland full medlem av Europeiska unionen, och tillhör EU:s tullunion, men 
står utanför skatteunionen. Det särskilda regelsystemet innebär fortsatt möjlighet till skattefri 
försäljning på färjorna till och från Åland, men innebär också att Åland omges av en så kallad 
skattegräns, även gentemot övriga Finland, och räknas som tredje land vid handel med övriga 
EU. Därför tillämpas samma regler som vid handel mellan EU och länder inom EES-området, 
t.ex. med Norge. 

1.1.4 Energi  
 
Ålands geografiska läge medför både för- och nackdelar inom energisektorn. Kostsamma 
lösningar måste användas för att trygga bl.a. den åländska elförsörjningen, vilket i sin tur 
leder till högre elkostnader för de åländska elkonsumenterna. Satsningar på vindenergi- och 
biogasanläggningar visar tillsammans med de möjligheter som vågenergi medför att det finns 
möjligheter att finna nya lösningar för att trygga den åländska elförsörjningen.  
 
Åland består av 6500 öar vilket medför att den åländska strandlinjen är flera tusentals 
kilometer lång.  Detta tillsammans med grunda bottnar, många små vikar och viksystem leder 
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till att Åland är i stort beroende av Östersjön och dess miljö. Den lokala övergödningen av 
Östersjön medför därmed stora problem för Åland. Försämringar av havsmiljön påverkar 
både direkt och indirekt hela samhället inklusive näringslivet.  

1.1.5 Politisk stabilitet 
 
Det åländska samhället präglas av en politisk stabilitet, enligt nordisk modell, där de 
traditionella strukturerna står som grund i det politiska arbetet.  Där de politiska aktörerna, 
med vissa undantag, varit desamma under en längre tid. 
 
Grunden för det existerande politiska systemet är självstyrelselagen. Självstyrelselagen 
totalreviderades år 1951 och 1993. Åland är även sedan år 1970 medlem i Nordiska Rådet och 
efter att den åländska befolkningen röstat ja i en egen folkomröstning blev Åland 1995 med i 
den Europeiska Unionen. 
 
Efter Krimkriget demilitariserades Åland i freden i Paris 1856 genom en ensidig förpliktelse 
från rysk sida. Då Ålands statstillhörighet beslutades i Nationernas Förbund bestämdes även 
att en internationell konvention skulle upprättas. Genom konventionen bekräftades 
demilitariseringen från år 1856 och samtidigt neutraliserades Åland. Signatärmakter var; 
Tyskland, Danmark, Estland, Finland, Storbritannien, Indien, Italien, Lettland, Polen och 
Sverige. 
 
Självstyrelsen vilar på den s.k. Ålandsöverenskommelsen i Nationernas Förbunds råd 1921 
och innehar därmed en internationell legitimitet. 
 
Överenskommelserna om självstyrelsen och demitaliseringen på internationell nivå medför att 
det självstyrda landskapet Åland idag utgör ett stabilt politiskt system.  

1.2 Ekonomiska faktorer 

1.2.1 Ekonomisk utveckling 
 
Den åländska ekonomins utveckling har under en längre period varit gynnsam och Åland har 
idag en BNP per capita som överstiger närregionernas och ligger bland de högsta i Europa. 
 
Vid en närmare granskning av Ålands BNP-utveckling kan det konstateras att det i första 
hand är 2007 års goda tillväxt i de under år 2007 börsnoterade bolagen; Birka Line, Viking 
Line och Ålandsbanken som lyfter Ålands BNP. Dessa tre bolag står ensamma för ca 30 
procent av det privata näringslivets förädlingsvärde1. ÅSUB visar dock på en långsiktig trend 
där sjösektorns och börsbolagens relativa andel av Ålands ekonomi gradvis sjunker. 
 

                                                
1 Förädlingsvärdet definieras som skillnaden mellan ett företags produktionsvärde och dess inköp från andra 
företag. Förädlingsvärdet är således den ökning av värdet av de inköpta varorna och tjänsterna som 
bearbetningen medför. Det summerade förädlingsvärdet för alla branscher är lika med BNP till producentpris. 
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Eurostat (2008-04-16) http://epp.eurostat.ec.europa.eu 
ÅSUB (2008-04-16) http://www.asub.ax/files/Rapport2008.3.pdf 
 
Det kan även konstateras att turismens andel av 2005 års BNP var ca 28,1 procent. 
Landturismen beräknades under samma år utgöra drygt två procent av den totala BNP:n. 
Fördelningen efter näringsgren gällande BNP visar dock på att näringsgrenen transport, post 
och tele är den enskilt största näringsgrenen på Åland. Den näst största näringsgrenen är bank, 
försäkrings- och fastighetsnäringen. 
 

 
ÅSUB (2007) Statistisk årsbok för Åland  
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Den åländska BNP-tillväxten har dock under de senaste åren legat under såväl Finlands som 
Sveriges årliga BNP-tillväxt, vilket visar på att Åland inte kunnat tillgodogöra sig 
exportmarknadens högkonjunktur tillfullo.  
 
Vid en närmare granskning visar det sig att näringslivets andel av BNP stadigt har minskat de 
senaste åren. Totalt sett kan det konstateras att näringslivets andel sjunkit under perioden 
1998-2004 medan den offentliga sektorns andel har ökat.  
 

 
ÅSUB (2008) 
 
Den åländska ekonomin går för högvarv och BNP-tillväxten under år 2007 är den starkaste 
tillväxten som varit under hela 2000-talet. Oroande är dock att det i första hand enbart är de 
stora börsbolagen som står till grund för denna ökning, vilket medför att det åländska 
samhället är ytterst beroende av ett fåtal företag. Detta i sin tur visar på hur sårbart Åland är.   
 
Omsättningsutvecklingen sviker och den åländska omsättningens tillväxttrend är sedan år 
2001 avtagande. Den positiva tillväxttakt som Åland har upplevt de senaste åren har således 
gradvis mattats av och den främsta orsaken till detta är omstruktureringen inom sjöfarten.  
 
Varuhandelsunderskottet har under det senaste året ökat markant och Åland uppvisar ett 
underskott på minus 305 miljoner euro. Detta omfattande underskott innebär att Åland hade 
andra inkomster än varuexportintäkter eller ackumulerad förmögenhet att spendera på 
varuimport.  
 
Vidare verkar många av de åländska företagen i s.k. mogna branscher d.v.s. i branscher där 
tillväxten stagnerat allt eftersom marknaden mättas, vilket i sin tur har lett till att 
konkurrensen intensifieras. Orsaken till den ökade konkurrensen är att en fortsatt tillväxt av 
omsättningen för varje enskild verksamhet främst kan ske genom att marknadsandelarna ökar 
på bekostnad av konkurrenterna.  
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Inflationen under år 2007 ligger på 1,7 procent. Orsaken till det ökade inflationstrycket, enligt 
ÅSUB, kommer sig bl.a. av ett allmänt högre prisläge i omvärlden, ett högt resursutnyttjande 
och stigande livsmedelspriser. Inflationen beräknas stiga till 3,2 procent under år 2008. 
 
Sjöfarten är fortsättningsvis största enskilda arbetsgivare och är en i högsta grad internationell 
verksamhet. Efterfrågan på kompetent sjöpersonal är starkt växande vilket ger goda 
möjligheter till välbetalt arbete i befälsställning över hela världen samtidigt som man kan bo 
hemma på Åland. Också i närtrafik seglar fartygen under sådana EU flaggor som ger 
möjlighet till lönsamhet och fortsatt utveckling. För att slå vakt om det åländska samhällets 
intressen av skatteintäkter bör eftersträvas jämförbara verksamhetsförutsättningar för 
åländska/finländska fartyg. Beroendet av sjöfarten tillför osäkerhet och en utflaggning skulle 
drabba det åländska samhället hårt. En eventuell ökad utflaggning är dock beroende av 
förändringar i beskattningen av sjöfartsnäringen i våra grannländer och Åland måste bevaka 
utvecklingen noga. Inkomstutvecklingen inom sjöfarten ser dock i detta läge, enligt ÅSUB, 
fortsatt stabil ut liksom de sammantagna utsikterna för såväl passagerarrederierna som 
fraktsjöfarten.  
 
Den åländska ekonomin påverkas redan idag av utflaggningen. För varje fartyg som utflaggas 
minskar skatteunderlaget för de åländska kommunerna samt flitpengen. Enligt ÅSUB:s 
preliminära uppgifter kommer utflaggningen att resultera i att BNP-tillväxten för år 2009 
kommer att minska med en procent. Skulle Åland år 2008 ha haft kvar de redan utflaggade 
fartygen kvar registrerade på Åland skulle BNP-genomsnittet enligt ÅSUB ha varit ca en 
procentenhet högre. 

1.2.2 Arbetsmarknaden 
 
Sysselsättningsgraden på Åland är hög och den höga graden av egenföretagande leder 
därutöver till att efterfrågan på arbetskraft ökar ytterligare.  
 

 
ÅSUB (2008) Statistisk årsbok för Åland 
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Av tabellen ovan framgår att antalet sysselsatta inom den offentliga sektorn är ca 33 %. Att 
andelen anställda inom den offentliga sektorn på Åland är relativt hög framgår tydligt vid en 
komparation med andra länder. I Sverige är den offentlig sysselsättning ca 30 %, i Finland ca 
25 % och i Nederländerna ca 15 procent2.  
 

 
ÅSUB (2008) Statistisk årsbok för Åland 
Erkki Liikanen (2007) 
 
Detta samtidigt som många företag på Åland har problem med tillgång till personal, vilket 
även stärks av det faktum att arbetsmarknaden står inför ett generationsskifte. Ålands 
invånarantal är begränsat och därmed personaltillgången. Den åländska arbetsmarknaden lider 
således av stor brist på arbetskraft och andelen arbetslösa är låg, vilket framkommer av 
diagrammet nedan. Detta gäller inte enbart spetskompetens utan även inom områden där det 
dagliga arbetet skall utföras som t.ex. inom serviceområdet. Den prognostiserade efterfrågan 
på arbetskraft är stor och enligt ÅSUB skall ca 590 tjänster besättas under det kommande året. 
 
För att tillgodose behovet på arbetskraft måste Åland använda sig av de personella resurser 
som vi har på bästa sätt. Vi måste även inse att vi i sökandet efter ny personal inte är 
ensamma utan att liknande fenomen utspelar sig runt om i Europa.  
 
Handelskammaren tror dock att vi första hand måste använda oss av de personella resurser 
vi redan idag har på Åland. Med detta menar vi att behovet kan tillgodoses genom att Åland 
genomför en samlad syn av det offentligas uppgifter och bemanning. En omfördelning av 
arbetskraften från den offentliga sektorn till den privata sektorn gör att vi blir 
konkurrenskraftigare och lågkonjunkturens effekter kan minimeras. 
 
 

                                                
2 Erkki Liikanen (2007) www.bof.fi/NR/rdonlyres/E47A1749-23B6-49EF-89DF-
2D46D46E6B86/0/070627EL_AlandDiat.pdf 
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ÅSUB (2007) Statistisk årsbok för Åland.  
SCB (2008) www.scb.se 
Statistikcentralen (2008) www.stat.fi 

1.3 Sociokulturella faktorer 

1.3.1 Demografiska förhållanden 
 
Den globala befolkningsökningen har sedan några decennier tillbaka nått sin kulmen. Om 20 
år är befolkningsökningen tillbaka på nivåerna före 1900 och 2050 kommer tillväxten att i 
stort sätt att ha upphört. Europa kommer att drabbas hårt av bristen på arbetskraft och t.ex. 
Italiens befolkningstal kommer att sjunka med närmare 20 procent och i Öst- och 
Centraleuropa finns prognoser som talar om framtida minskningar om 30 procent.  
 
Prognoserna för Åland fram till år 2020 visar dock på en befolkningstillväxt om 10 procent. 
Denna prognostiserade befolkningstillväxt är dock för liten då det redan idag råder stor brist 
på yrkeskunnig personal. 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Befolkningsprognos för Åland 
(ÅSUB) 27620 27827 28041 28210 28477 28716 29045 29283 29586 29931 30186
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ÅSUB (2007)  
 
Av ÅSUB:s befolkningsprognos framgår dock att åldersgruppen 65+ kraftigt kommer att öka 
fram till år 2020. Detta gäller även åldersgruppen 25-34 år. Däremot kommer antalet invånare 
i åldersgruppen 35-59 år att sjunka under samma period. 
 

 
ÅSUB (2008-05-09) 
 
Åland anses ofta vara ett ytterst homogent samhälle men faktum är att det på Åland idag finns 
ca. 70 olika nationaliteter representerade, 48 olika språk talas och ca 31 procent av invånarna 
är födda utanför landskapet. Landskapet präglas dessutom påtagligt av de närmaste 
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länderna/regionerna i Sverige och i Finland. Åland är således idag något av en kulturell 
smältdegel. Detta ger oss ålänningar möjligheten att marknadsföra Åland och åländska 
produkter samt tjänster runt om i världen genom att nyttja den kunskap som dessa individer 
besitter.  
 
Befolkning efter språk 2007 
   

Språk Antal % 
Svenska 24764 91,202 
Finska 1367 5,034 

Estniska  102 0,376 
Lettiska 94 0,346 

Engelska 88 0,324 
Rumänska  87 0,320 

Ryska 84 0,309 
Thai 68 0,250 

Tyska 64 0,236 
Kurdiska 48 0,177 
Övriga 387 1,425 

   
Totalt 27153 100 

ÅSUB (2008) Statistisk årsbok för Åland 
 
Av diagrammen på följande sida framkommer att vi de senaste åren haft en ökad inflyttning 
till Åland. Inflyttningen sker främst från Finland men även från icke nordiska länder. 
Nettoflyttningen till Sverige har dock varit negativ flera år förutom år 2005. Detta medför att 
Åland har en ”brain-drain” och en arbetskraftsutvandring till Sverige. Åland har således sedan 
en längre tid gått miste om en tredjedel av varje ungdomsgeneration. Denna måste i huvudsak 
kompenseras genom inflyttning. Hur gör vi det?  
 
Åland måste söka arbetskraft utanför landskapet.  För att detta skall lyckas tror vi på 
handelskammaren att Åland måste bli bättre på att visa sina starka sidor. En av Ålands 
starkaste sidor är välfärdstjänsterna och tryggheten. Dessa faktorer är av största vikt för t.ex. 
barnfamiljer och utgör därmed starka variabler i sökandet efter ny arbetskraft. 
 
För en lyckad rekrytering krävs också att Åland använder sig av de globala trenderna. Här 
kan t.ex. den nya statusprylen tid nämnas. Vi har idag ett Åland som saknar storstadslivets 
häktiska rytm och en närhet till en natur som skänker möjligheter till ro och avkoppling. 
Detta kunde med fördel användas som ett marknadsföringsverktyg vid rekrytering av ny 
personal. 
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ÅSUB (2008) www.asub.ax   
 

 
ÅSUB (2008) www.asub.ax   
 
Om nettoflyttningen studeras enligt ålderskategori framkommer att inflyttare i ålderskategorin 
25-64 år utgör den största gruppen av inflyttare. Ålderskategorin 15-24 år uppvisar dock 
negativa siffror.  
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1.3.2 Utbildningsnivån 
 
Åländska ungdomarna utbildar sig i en annan utsträckning än tidigare. Åland har dock 
tidigare varit dålig på att lyckas attrahera och rekrytera den utbildade arbetskraften. För att 
inte konkurrensförmågan skall hämmas måste detta ändras då de avancerade och 
kunskapsintensiva delarna av tjänstesektorn är de branscher som idag står i en expansiv fas. 
 
Det är dock inte enbart inom tjänstesektorn som det efterfrågas specialkunskap. Allt fler EU-
direktiv på krav om vidareutbildning av redan yrkesutbildade leder till en brist på rätt 
sakkunskap och/eller formell kompetens. Det i sin tur leder till att näringslivets 
konkurrensförmåga på den globala marknaden hämmas 
 
Vid en närmare granskning av uppnådd utbildningsnivå visar det sig att Åland innehar en 
något lägre nivå än i Finland och Sverige. Här bör det dock framföras att bakgrundsmaterialet 
är bristfälligt och att den enkätundersökning som ÅSUB genomförde år 2006 om 
utbildningsbehovet uppvisar att Åland ligger på en liknande nivå som i Finland och Sverige. 
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Uppnådd utbildningsnivå, ålder 15-74 år 2005

Okänd

Högskola

Gymnasium

Grundskola

Okänd 0 1,7 0

Högskola 22,7 23,3 26,5

Gymnasium 37,6 50,4 40

Grundskola 39,7 24,7 33,5

AX SVE FIN

 ÅSUB (2007) Statistisk årsbok för Åland 

1.4 Teknologiska faktorer 
 
Satsningen på forskning och teknisk utveckling är förhållandevis liten på Åland. Det finns 
dock vissa stödfunktioner där företag kan få hjälp med praktiska frågor och hjälp med 
finansieringen vid nyinvesteringar eller utveckling av befintlig verksamhet. 
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Handelskammaren kan dock konstatera att det på Åland finns ett högteknologiskt kunnande 
inom en rad områden. Dessa verksamhetsområden kunde med fördel stödjas genom 
samhälleliga åtagande genom t.ex. gemensamma forskningsprojekt. 
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2. Omvärldsanalys 
 
Vid en omvärldsanalys insamlas och används information från händelser, trender och 
förhållanden i omgivningen som kan ha betydelse för organisationens framtida strategier.  

2.1 Miljö och klimat 
 
Klimatfrågan och miljöfrågorna får allt större utrymme i media och konsumenten blir allt mer 
miljömedveten. Handelskammaren anser att miljömedvetandet blir allt viktigare som en 
förändrande kraft i samhället. 
 
Frågan är dock mycket större än diskussionen om utsläppsnivåer och tekniska lösningar. Det 
handlar om ett förändrat perspektiv där alla i samhället involveras. Vinnarna blir de företag 
som kan visa på t.ex. energieffektiva produkter och företag som använder klimatfrågan i sin 
förändringsprocess där hållbarhet och resiliens sätts i centrum för verksamheten. Detta 
genomförs redan idag och de tjänster samt produkter som produceras benämns cleantech 
produkter. 
 
Med cleantech avses tjänster och produkter med stor kommersiell potential som medför en 
minskning av förbrukningen av naturens resurser. Cleantech marknaden beräknas enligt 
OECD år 2010 omsätta ca 640 miljoner euro. I USA är cleantech den tredje största branschen 
för riskkapitalinvesteringar och år 2006 gick 12 procent av kapitalet till branschen. Därutöver 
går nästan hälften av allt risk kapital till satsningar inom energiteknik. 
Det ligger således betydande affärsmöjligheter i denna växande bransch. Ett effektivt 
satsande på cleantech borde leda Åland bort från ett ensidigt beroende av mogna branscher. 

2.2 IT 

2.2.1 Annonsering 
 
IT och Internet kommer fortsättningsvis att vara en viktigt samhällsförändrande kraft. Nätet är 
på väg att gå om tv:n som reklammedium vilket ställer helt nya krav på marknadsföring. En 
marknadsföring som sker på användarens villkor. 

2.2.2 Hemsidor 
 
Hemsidevärlden är på väg ut och den kommer att ersättas av sociala nätverk. Peer-to-peer 
nätverk som är öppna i sin struktur för utomstående utvecklare och ur vilka nya marknader 
och nya företag växer fram.  

2.2.3 Integritet 
 
Internet användare har hittills gett upp sin personliga integritet gratis, vilket ett flertal företag 
har tjänat stora pengar på. Användarbeteenden är hårdvaluta på nätet och de har än så länge 
varit gratis under förutsättning att företagen lyckats skapa en tillräckligt attraktiv plattform för 
gemenskap och utbyte av medier, men vartefter allmänhetens medvetande om affärsmodeller 
ökar kommer också den personliga integriteten att prissättas.  
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2.2.4 Verksamhetsnära programutveckling 
 
Allt mer av den mjukvara vi använder oss av utvecklas i en verksamhetsnära miljö. Detta 
medför att användarvänligheten i programmen blir bättre liksom möjligheterna till en effektiv 
programlösning för både användaren och leverantören.  

2.3 Etik och samhälleligt ansvar 
 
Transparensen i digitaliseringen har medfört att det som händer hos underleverantörer i t.ex. 
Indien och Kina även får en stor inverkan hos bolagen i väst. Detta har haft till följd att det 
inom näringslivet kommer att finnas större krav om mänskliga rättigheter samt värderingar 
som företaget och de anställda vill associeras med. 

2.4 Entreprenörskap 
 
I USA har det under en längre tid talats om mikroentreprenöskap.  Med mikroentreprenörskap 
menas små projekt, ofta med teknik eller Internet som bas och som inte behöver mycket 
finansiering för att testas. Hög risk men låga kostnader gör att både kapitalister och 
entreprenörer satsar på många och snabba företag. Denna utveckling kommer även att spridas 
till Europa i en större utsträckning än tidigare. 

2.5 Gratis eller dyrt 
 
Gratisekonomin har under de senaste åren nått stora vinster. Denna sektor är dock inne i en 
fas där det finns ett stort behov av att söka skalfördelar och konsolideringar. Branschen är 
således inte inne i en kris utan snarare inne i en mognadsfas. För de exklusiva alternativen 
tyder trenden på en ökad distansering gentemot den övriga marknaden och i synnerhet 
gratismarknaden. Klimatdebatten har lett till att konsumenten ettdera betalar mycket eller 
ingenting. Lågprisalternativen är inget alternativ längre och jakten efter extrapriser tyder på 
att bli betraktat som lågstatus. 
 
Trendvaran är inte längre en produkt utan en tjänst och den nya statusprylen är tid. De företag 
som kan sälja tid går en ljus framtid till mötes. Här kan t.ex. nämnas hushållsnära tjänster, må 
bra industrin och sjukvård. 

2.6 Maktskiftet 
 
Redan idag pågår ett maktskifte som ser ut att fortsätta framöver. Maktkoncentrationen kring 
det gamla kapitalstarka etablissemanget är idag inte lika påtagligt som det tidigare var. En 
förskjutning av makten sker allt mer mot en medialgruppering präglad av dess 
kommunikativa fördelar som stärks av trenden av att bra affärer, nu mer än någonsin tidigare, 
utöver kapital även kräver kreativitet, talang och genomförandeförmåga.  
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2.7 Attityder till arbete och fritid 
 
Vilka är attityderna till arbete och fritid? I Ålands närregioner genomförs det på regelbunden 
basis undersökningar om ungdomars attityder till arbete och fritid. Av dessa undersökningar 
går det att utläsa att attityderna över tid inte har ändrats märkbart. Behovet av att få ett bra 
arbete är fortsättningsvis högst prioriterat. Därefter följer behovet av en meningsfull fritid 
samt vikten av att kunna uttrycka sig såväl inom svenska som engelska. 
 
� Tio i topp 20073  
1 Det är viktigt att ha ett bra arbete 
2 Fritiden bidrar till att man får ett bra liv 
3 Att kunna uttrycka sig på engelska är viktigt 
4 Att kunna uttrycka sig på svenska är viktigt 
5 Att vara ledig/vara med familjen är viktigt 
6 Man skall göra rätt för sig 
7 Det är ok att låna pengar till att köpa hus 
8 Det är kul att lära sig nya saker 
9 Det är ok att låna pengar till att utbilda sig 
10 Mina hobbys är viktiga i livet 
 

2.7.1 Generationsskifte och ändrade attityder 
 
Trenden bland ungdomar är att ett arbete skall vara utvecklande och roligt. Därmed är vikten 
av ett säkert och tryggt arbete inte längre lika påtagligt.   
 
Dagens arbetsmarknad styrs av generationer som kan anses krävande och relativt 
konservativa. Kommande generation av arbetstagare är mer experimenterande samt 
individualistiska. Mötet mellan dessa generationer på arbetsplatserna kommer att leda till 
utmaningar vilket i sin tur leder till att dagens arbetsgivare måste finna nya lösningar för att 
locka till sig arbetskraft. 
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3. Ålands komparativa fördelar 
 
Vilka är Ålands komparativa fördelar i en värld präglad av globaliseringen? 

3.1 Kärnkompetensen 
 
En av Ålands starkaste fördelar är den kärnkompetens som samhället besitter. Denna 
kompetens finns främst inom de branscher som Åland av tradition innehar stor kompetens 
inom, som t.ex. sjöfarten, men även inom nya branscher som t.ex. IT-branschen. Genom att 
nyttja denna kärnkompetens inom i ifrågavarande branscher skapar Åland sig 
konkurrensfördelar samtidigt som Åland internt bygger vidare på kunskapen och kunnandet 
inom respektive bransch som i sig leder till ytterligare konkurrensfördelar.   

3.2 Infrastrukturen 
 
Landskapet Ålands infrastruktur är idag en av regionens starkaste fördelar. Med välfungerade 
flyg- och färjeförbindelser skapas incitament för en fortsatt positiv utveckling av det åländska 
samhället.  

3.3 Välfärdstjänsterna 
 
De åländska välfärdstjänsterna skapar en bra grund för fortsatta tillväxt. Bra barndagvård, bra 
skolor och bra omsorg gör att det åländska samhället blir attraktivt för inflyttande företag och 
individer. Välfärdstjänsterna är en komparativ fördel för Åland där de tillsammans med 
tryggheten i systemet ger en vardaglig säkerhet för företag och individer. 

3.4 Miljön 
 
Miljömedvetandet blir allt påtagligare. Åland med sin litenhet och avsaknande av industri har 
en bra grund att stå på inför ett fortsatt miljöarbete. I relation till andra regioner är den 
åländska miljön inte lika påverkad av industrier vilket medför att det finns en bra boendemiljö 
samt rena råvaror. 

3.5 Entreprenörsandan 
 
Entreprenörsanda samt erfarenheterna av att driva företag är stort på Åland. Idag finns det ca 
2100 företag fördelade på ca 13000 invånare i yrkessam ålder. Detta skapar goda 
förutsättningar för hög sysselsättning.  

3.6 Trygghet och säkerhet 
 
Åland är i förhållande till sina närregioner och till sin omvärld ett relativt tryggt samhälle att 
bo och verka i. Detta är många gånger en ovanlighet i vår omvärld vilket i sin tur ger Åland 
utmärkta möjligheter till att kunna erbjuda inflyttad arbetskraft en trygg tillvaro för såväl dem 
själva som deras eventuella barn.   
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3.7 Geografiska läget 
 
Ålands geografiska läge mellan två relativt stora marknader i Sverige och Finland är en stor 
komparativ fördel. Det geografiska läget är bl.a. en bidragande orsak till landskapets positiva 
tillväxt, goda ekonomi och låga arbetslöshet.  
 
Sammantaget erbjuder Ålands komparativa fördelar livskvalité åt de som bor och verkar på 
Åland.   
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4. Vision 
 
Handelskammarens vision av Åland kan sammanfattas i följande punkter. 

4.1 Ett Åland med minsta möjliga byråkrati 
 
Åländska samhället skall präglas av minsta möjliga byråkrati, vilket innebär största möjliga 
enkelhet i regelverk och administration. En åländsk samhällsreform genomförs med målet att 
uppnå största möjliga effektivitet med bibehållet välstånd. Vidare skall 
näringslivskonsekvensanalyser genomföras vid införande av nya lagar och regelverk.  
 
Minsta möjliga byråkrati ger alla möjligheter till tillväxt. Hög produktivitet och innovativitet 
är ledord inom både näringsliv och offentlig förvaltning. 

4.2 Infrastruktur 
 
Samhället ger näringslivet de rätta infrastrukturella förutsättningarna för att verka. Detta sker 
utgående från och inom EU:s regelverk och det ger Åland en konkurrenskraftig infrastruktur. 

4.3 Attityder 
 
Omvärlden förändras och konkurrensen mellan regioner om att attrahera nya företag, 
arbetskraft och kapital ökar.  
 
Bilden av Åland som en samlingsplats för kreativa och driftiga människor utgör grunden i det 
näringspolitiska arbetet. Hela det åländska samhället sluter upp bakom den tydliga och 
positiva bild av Åland som en attraktiv plats för entreprenörskap. 

4.4 Åter- och inflyttning 
 
Åter – och inflyttningen till Åland ökar och ger därmed näringslivet förutsättningar till fortsatt 
tillväxt. Jordförvärvsbestämmelserna nyttjas för att skapa en livsmiljö i absolut världsklass. 

4.5 Samspelet mellan politik och näringsliv 
 
En kontinuerlig öppen dialog förs mellan näringslivet och politik.  
 
Politiken sätter ramarna och tydliggör förutsättningar samt producerar vissa bastjänster. 
Näringslivet styrs av marknadskrafterna där efterfrågan och lönsamhet utgör grunden. 

4.6 Ett Åland som tar plats 
 
För att nå de nya marknaderna är det viktigt att använda sig av det nätverk som finns inom de 
aktuella branscherna, men även genom att aktivt synas på platser där kunderna befinner sig 
och där besluten tas.  Åland bör således utöka sin representation på de platser som är 
strategiskt viktiga för Åland i t.ex. Stockholm, Helsingfors och Bryssel. 
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5. Affärsidé 
 
Åland skall höra till de framgångsrikaste regionerna i Norden med högsta möjliga 
levnadsstandard.  
 
Det åländska samhället skall präglas av en miljö där näringslivet själv väljer branscher 
utgående från lönsamhet, skattekraft och överensstämmelse med Affärsplan Åland. 
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6. Åtgärder 

6.1 Åtgärd: Samhällsreform 
 
En effektivare förvaltning ger ett lägre skattetryck, ett bättre tillvaratagande av 
samhällsmedel, ett starkare samhälle och förutsättningar för ökad inflyttning samt 
företagande. Detta samtidigt som en samhällsreform leder till en omfördelning av arbetskraft 
från offentlig till privat sektor. Det offentliga Åland ses förutsättningslöst över med målet att 
med att skapa en effektivare förvaltning och ett bättre tillvaratagande av samhällsmedel  
 
En minskning av den åländska offentliga sektorn skulle inte enbart medföra inbesparningar 
utan även möta näringslivets efterfrågan på personal. 
 
Den obalans som råder mellan skrivningar och satsningar på primärnäringarna samt 
motsvarande gällande det övriga näringslivet inom landskapet måste åtgärdas.  
De åländska näringarna måste behandlas på lika villkor utgående från den effekt 
verksamheten har på den åländska ekonomin.  Detta för att en fortsatt utveckling av det 
åländska näringslivet skall kunna tryggas.  
 
Viktigt är också det offentliga myndigheterna arbetar för förenklingar och tydlighet i de frågor 
som berör det åländska näringslivet. Även långsiktigheten i beslutsfattandet är av största vikt. 
Det är en förutsättning för att företagen skall kunna investera, ta risker och utvecklas vidare. 
Överlag bör Åland se över de offentliga finanserna för att kunna stärka prioriterade branscher 
genom t.ex. en minskning av det kommunala skattetrycket. 
 
Samhällsreformen har dock inte enbart positiva ekonomiska effekter utan även andra positiva 
effekter. Dagens samhällssystem blir allt mer komplext och nya lagar tillförs ständigt 
systemet. För att möta upp dessa krav krävs mer kunskap och organisationer som kan 
behandla den mängden information som uppstår. Idag är detta ett problem i flera åländska 
kommuner och brister finns. Genom en samhällsreform skapas större möjligheter till att få 
organisationer som klarar av att leva upp till de utökade lagstiftningskraven. 

6.2 Åtgärd: Miljö 
 
Miljömedvetandet blir allt viktigare som en förändrande kraft i samhället. Det ligger således 
betydande affärsmöjligheter i denna växande bransch och ett effektivt satsande på cleantech 
leder Åland bort från ett ensidigt beroende av mogna branscher 
 
Åland blir en av de ledande aktörerna i världen inom området miljö. Landskapsregeringen tar 
huvudansvaret för att förutsättningar skapas för att näringslivet skall kunna genomföra de 
satsningar som krävs för att möjligheterna inom branschen skall kunna tas tillvara. 

6.3 Åtgärd: Avregleringar och förenklingar 
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Näringsrätten innehar idag en form som inte är i harmoni med den omvärld som Åland 
befinner sig i. Förändringar måste därför genomföras för att stimulera företagandet samt 
inflyttningen. Näringsrätten ses över och revideras. 
  
Åland står idag utanför den europeiska tullunionen. Detta har medfört att fördelarna 
beträffande den fria handeln i och med EU-inträdet inte har realiserats, vilket har påverkat det 
åländska landbaserade näringslivet negativt. Åland måste således arbeta för att minimera detta 
hinder som skattegränsen utgör samtidigt som möjligheterna till att nyttja undantaget bör 
utrönas närmare.  
 
Hembygdsrätten innehar idag liksom näringsrätten en form som inte är i harmoni med 
omvärlden. Samtidigt som den utgör ett språkskydd för Åland utgör den ett hinder för åter- 
och nyinflyttning och kan anses vara diskriminerande. Hembygdsrätten bör därför revideras 
så att den inte är knuten till ett finländskt medborgarskap utan rätten bör erbjudas alla EU-
medborgare som väljer att bo och verka på Åland. 
  
Näringslivskonsekvensanalyser genomförs inför alla skatteändringar och beslut eller 
förändrande av lagar regler och planer. 

6.4 Åtgärd: Infrastruktursatsningar 
 
Ålands geografiska läge kräver att tillgången på kommunikationer är god. Kommunikationer 
säkerställs. 
 
Styrningen av Mariehamns flygplats bör effektiviseras och nya alternativ till handhavande av 
driften bör tillämpas där exempelvis entreprenör handhar den praktiska driften så att den kan 
anpassas till de lokala behoven. Fältets status beträffande flygledningen granskas. 
 
Incitament skapas för att stimulera utbyggnaden av mobiltbredband i hela landskapet.  
 
Mariehamns hamnområde bör uppgraderas så att den inbjuder gäster att stiga i land på Åland. 
Hamnen är Ålands ansikte utåt och måste således vara attraktivt. 
 
Turistskyltningen i landskapet ses över så att information även ges på engelska.  
  
Nya finansieringslösningar, som Public Private Partnership utreds och tillämpas vid större 
investeringar. 

6.5 Åtgärd: Stabilitet 
 
För att en stabil och positiv tillväxt skall kunna tryggas krävs det att landskapet Åland bygger 
strategier som senare följs upp. Långsiktiga mål får inte äventyras beroende av vilken politisk 
majoritet som innehar regeringsmakten.  Den politiska stabiliteten är således ytterst viktig för 
tryggandet av näringslivets fortsatta tillväxt. Detta kan uppnås genom införande av 
näringslivskonsekvensanalyser samt framtagande av en aktionsplan för tillväxt och 
utveckling. Planen bör vara en bred överenskommelse mellan landskapsregeringen och 
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handelskammaren, undertecknad av såväl den politiska majoriteten samt den politiska 
minoriteten. Målet skall vara att göra Åland starkare i den globala konkurrensen. 

6.6 Åtgärd: Planering och boende 
 
Jordförvärvsrätten erbjuder Åland unika möjligheter till att skapa attraktivt boende. Genom att 
tillämpa jordförvärvsrätten som ett instrument som skänker exklusivitet kan Åland skapa ett 
boende som skapar förutsättningar för inflyttning. 
 
Åland bör därför utvidga planeringen av attraktiva områden för att därmed skapa incitament 
till inflyttning. Genom en utökad planering av attraktiva områden skapas förutsättningar för 
en starkare tillväxt och ett ekonomiskt samt kunskapsmässigt starkare Åland. 
 
Förbättra planberedskapen så att den antar ett all åländskt perspektiv för att trygga tillgången 
på planerade områden för boende och företagande.  Genom en ökad planering skapas större 
förutsättningar för ett framgångsrikt Åland med god tillgång på arbetskraft där nya och gamla 
ålänningar kan erbjudas ett attraktivt boende.   
 
Vid planering är det dock viktigt att stränderna huvudsakligen bevaras så som parkområden 
för att bilden av Åland som ett naturnära samhälle skall kvarstå. Det är även av stor vikt att 
det i samband med planeringen reserveras mark för lokal service för att uppmuntra 
entreprenörskap samt ge invånarna en högre servicenivå.  Detta kan ske genom fördjupade 
översiktplaner. 
 
Axeln Mariehamn-Godby bör utgöra det naturliga centrat för utveckling. Satsningar på att 
stärka axeln Mariehamn-Godby måste genomföras för att goda förutsättningar för företagande 
och boende skall kunna skapas. 
 
Mariehamn bör således även fortsättningsvis utgöra det naturliga centrat. Detta kräver dock 
att det i Mariehamn, i en annan utsträckning än idag, skapas förutsättningar för företagande 
och boende. Planering av Mariehamns stads centrum skall möjliggöra att en miljö skapas där 
affärsmiljö skapas i samexistens med kontorsmiljöer. Boendet i egnahemshus bör även ha en 
central funktion men bör i första hand placeras utanför stadens direkta centrum. 

6.7 Åtgärd: Inflyttning & återflyttning 
 
Inflyttnings- och återflyttningskampanjer samordnas av Arbeta och bo på Åland så att de 
täcker in hela det åländska näringslivet och det offentliga Åland. Kampanjerna bör i första 
hand rikta sig till våra närregioner och barnfamiljer. Åland skall lyftas fram som en lugn plats 
i världen med högkvalitativa välfärdstjänster.  
 
Åland skall även i större omfattningen än tidigare finnas representerad bl.a. på universitetens 
arbetsmarknadsmässor för att aktivt marknadsföra Åland som arbets- och bostadsplats.  

6.8 Åtgärd: Kontaktnät och kunskap 
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Åland bör arbeta för att stärka sitt kontaktnät och finnas på plats där besluten tas. Namnet 
Åland skall vara välkänt inom de branscher som Åland verkar. 
 
Det åländska näringslivet är redan idag välrepresenterade inom olika branscher och innehar 
god renommé. Det offentliga Åland har idag representation i såväl Stockholm, Helsingfors 
och Bryssel. Denna representation är dock inte tillräcklig och det finns ett stort behov att 
representationen utökas. Inte minst i EU där Åland har möjligheter att påverka samt skapa 
kontakter med liknande regioner och branscher inom övriga Europa, men även i Sverige där 
Åland idag inte innehar någon större roll trots närheten samt de språkliga fördelarna. Ett 
stärkande av Åland i Bryssel och i Stockholm skulle medfölja stora fördelar för Åland.  
 
Åländska ungdomar bör stimuleras till att söka sig till internationella högskolor och 
universitet med god renommé. Genom detta får Åland tillgång till ett brett kontaktnät och 
kvalificerad kunskap på en internationell nivå.   

6.9 Åtgärd: Energi 
 
Den åländska energiproduktionen är begränsade men det är allmänt hållet att det finns goda 
förutsättningar för förnyelsebar energi inom landskapet. Vidare medför avståndet till de större 
elmarknaderna och den begränsade marknaden möjligheter till att använda Åland som en 
testplats för olika energiprojekt. Detta eftersom utfallet bättre kan analyseras här än i större 
och mera integrerade system.  
 
För att möjliggöra dessa projekt krävs dock utökade samarbeten mellan olika aktörer och 
kunder.  
 
Åland bör i större utsträckning än idag tillvarata lokala resurser för att trygga en hållbar 
utveckling av landskapet. 

6.10 Åtgärd: Kompetensutveckling 
 
Individualisera skolans pedagogik för att ta tillvara också de begåvade elevernas talanger.  
 
Lärarnas möjligheter till fortlöpande kompetenshöjningar bör stärkas för att skapa bättre 
förutsättningar för eleverna. 

6.11 Åtgärd: En attraktiv plats för entreprenörskap  
 
Satsa på Åland som en attraktiv plats för entreprenörskap . Skapa förutsättningarna genom att 
lyssna på näringslivet för att vidta eventuella åtgärder samt marknadsföra Åland som en plats 
där de bästa möjligheterna finns för entreprenörskap. Förutsättningar för att driva en 
entreprenörinriktad politik kräver förutom tillgång till de rätta ekonomiska styrmedlen även 
kompetens. Åtgärder bör därmed vidtas för uppbyggnad av kompetens inom aktuellt område. 

6.12 Åtgärd: Stärk innovationsklimatet 
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Stärk kompetensen i de nya företag som har ambitionen att växa sig stora, framförallt ifråga 
om affärsutveckling och marknadskunnande. Detta sker genom att stärka ledarfunktionerna 
och förbättra möjligheterna till kompetensutveckling. 
 
Lyft fram entreprenörskapet i grundskolorna och skapa en årligt återkommande mässa om 
företagsamhet.  
 
Landskapsregeringen bör genom säkerställandet av funktioner från befintliga organisationer 
så som NUTEK och TEKES erbjuda innovatörer möjligheter till experthjälp.  

6.13 Åtgärd: Information 
 
Åland måste bli bättre på att informera om Åland som en plats där man kan bo och leva. En 
plats där man kan göra en karriär och samtidigt erbjuda en trygg uppväxtmiljö.  
 
Informationen om att det är lätt att flytta till Åland och att jordförvärvsrätten inte utgör ett 
hinder måste stärkas.  
 
Landskapsregeringen kan här tillsammans med näringslivet arbeta för att sprida information 
om Åland och därmed göra Åland mer synligt.  
 
Samtidigt måste den allmänt rådande missuppfattningen om att Åland är känt i sina 
närregioner upphöra och krafttag tas för att sprida information om dagens Åland d.v.s. som ett 
tryggt kunskapssamhälle med ett livskraftigt näringsliv och välfungerande välfärdstjänster. 

6.14 Åtgärd: Programutveckling 
 
Stödfunktioner skapas för att stimulera den fortsatta utvecklingen av verksamhetsnära 
mjukvaruprogram.  

6.15 Åtgärd: Turism  
 
En ny definition av den åländska landbaserade turismen tas fram där fokus läggs på 
exklusivitet och åretruntturism. I det nya begreppet ”turism” bör det också finnas utrymme för 
sammankomster och studieresor där Ålands utveckling marknadsförs och säljs.  

6.16 Åtgärd: Högskolan på Åland 
 
Högskolan på Åland får en mer nyttoinriktad verksamhet där näringslivets behov avspeglas i 
en större omfattning och där högskolan benchmarks mot andra högskolor och universitet.  
 
Högskolans verksamhet skall präglas av hög kvalité och ekonomisk effektivitet. Vidare skall 
högskolan få en tydligare roll inom de områden som präglar det åländska näringslivet d.v.s. 
sjöfart och teknik. Genom forskningen och samarbete med universitet och högskolor i 
närregion skall sedan kompetensen stärkas inom de områden som Åland redan idag innehar 
kärnkompetens samt inom området miljöteknik. 
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Kunskapen skall sedan leda till en kommersialisering av produkter sprungna ur forskningen 
genom grundandet av ett praktiskt kommersialiserat forskningsinstitut på Åland. 

6.17 Åtgärd: Lagstiftning 
 
Åland nyttjar sin lagstiftningsbehörighet mer rationellt. Mer resurser tilldelas lagberedningen 
så att den åländska lagstiftningen i en större omfattning återspeglar det åländska samhället. 
Blankettlagstiftning undviks för att strukturerna kring den åländska lagen blir tydligare och 
för att få en mer flexibel lagstiftning som bättre svarar mot de åländska särförhållandena. 
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7. Resultatmål och uppföljning 

7.1 Befolkningsutveckling 
 
År 2025 har Åland 35 000 invånare. Delmål: 
 

·  År 2010 har Åland 28 000 invånare 
·  År 2015 har Åland 31 000 invånare 
·  År 2020 har Åland 33 000 invånare 
·  År 2025 har Åland 35 000 invånare 

7.2 BNP-utveckling 
 
Ålands BNP-utvecklingen ska ligga på ca 4 procents i årlig tillväxt. 
 
Näringslivets andel av BNP bör återgå till en nivå där den utgör mer än 80 procent av den 
totala BNP:n. Det långsiktiga målet är dock att näringslivets andel av BNP ökar kontinuerligt 
för att därigenom trygga en långsiktig hållbar ekonomisk tillväxt. 

7.3 Skattetryck 
 
Det kommunala skattetrycket bör i ett första läge sänkas till 13 procent (från dagens 16,78) 
för att därefter sänkas i största möjliga mån. Samtidigt skall de kommunala avgifterna 
säkerställas så att de inte överstiger kostnaderna.  

7.3.1 Ett eventuellt övertagande av beskattningen 
 
Ett eventuellt övertagande av beskattningen bör utgå från att all beskattning övertas till Åland 
och med det uttalade målet att systemet skall vara extremt enkelt samt därigenom skapa en 
bättre miljö för privatpersoner och därmed även för företagen. Systemet skall även medföra 
att deklarationsförfarandet förenklas och att inga avdrag tillåts. Skatten skall vara 
proportionell med ett grundavdrag vid den s.k. fattigdomsgränsen. Detta skattesystem blir ett 
neutralt system med hög rättsäkerhet där välståndet  tryggas. 

7.4 Upplevd offentlig service 
 
Upplevd offentlig service skall kvarstå vid dagens nivå. 

7.5 Livskvalitet 
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Ett rikt utbud av tjänster är nödvändigt och bör liksom vård och omsorg hålla en hög kvalité. 
Åland skall inneha en funktionell stadsmiljö som ger möjlighet till ett gott liv för alla 
familjemedlemmar. 
 

7.6 Arbetsmarknaden 
Det åländska näringslivet skall ha god tillgång på yrkeskunnig arbetskraft. 


